
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή δέκα (10) Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ει-
δικότητας Τεχνικού έτους 2022, για την κατάταξή 
τους στο Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυλακή 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής.

2 Κατανομή έξι (6) Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ειδικό-
τητας Οικονομικού έτους 2022, για την κατάταξή 
τους στο Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυλακή 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής.

3 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Κυττάρων, Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ΜΕΝΤΙΓΟΥΕΙ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟ-
ΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑ-
ΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με διακριτικό τίτλο MEDIWAY 
Μ.Ε.Π.Ε.

4 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./263/16461 (1) 

Κατανομή δέκα (10) Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
ειδικότητας Τεχνικού έτους 2022, για την κατά-
ταξή τους στο Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυ-
λακή του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α’ 54).
3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

8. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

9. Το υπ’ αρ. 2421.6-4/67525/2023/29.09.2023 αίτημα 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) και

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δέκα (10) Αξιωματικών, ειδικότητας 
Τεχνικού έτους 2022 στο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, επιτυχόντων της 
Α.Π.2461.6-4/80941/2022/11-11-2022 προκήρυξης δια-
γωνισμού απευθείας κατάταξης Αξιωματικών Λιμενικού 
Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλακής, ειδικότητας Τεχνικού 
έτους 2022, με εφαρμογή του συστήματος μοριοδότη-
σης των υποψηφίων (ΑΣΕΠ 74).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6575

73277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.20 16:50:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73278 Τεύχος B’ 6575/20.11.2023

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./264/16964 (2) 

Κατανομή έξι (6) Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ειδι-
κότητας Οικονομικού έτους 2022, για την κατά-
ταξή τους στο Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυ-
λακή του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 
2.Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α’ 54).
3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

9. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

10. Το υπ’ αρ. 2421.6-5/70893/2023/12.10.2023 αί-
τημα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.

11. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) και

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή έξι (06) Αξιωματικών, ειδικότητας Οι-
κονομικού έτους 2022 στο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, επιτυχόντων 
της Α.Π.2461.6-5/79064/2022/07-11-2022 προκήρυξης 
διαγωνισμού απευθείας κατάταξης Αξιωματικών Λιμε-
νικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλακής, ειδικότητας 
Οικονομικού έτους 2022, με εφαρμογή του συστήματος 
μοριοδότησης των υποψηφίων (ΑΣΕΠ 72).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

 Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ οικ.60187 (3) 

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Κυττάρων, Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ΜΕΝΤΙΓΟΥΕΙ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥ-
ΘΥΝΗΣ» με διακριτικό τίτλο MEDIWAY Μ.Ε.Π.Ε. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2) Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3) Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5) Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7) Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8) Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

9) Την υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 75918/24.11.2020 απόφα-
ση «Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγωγής 
Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων 
στην εταιρεία με την επωνυμία «ΜΕΝΤΙΓΟΥΕΙ ΕΙΣΑΓΩ-
ΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑ-
ΝΗΜΑΤΩΝ Ε.Π.Ε» με διακριτικό τίτλο MEDIWAY Ε.Π.Ε.» 
(Β’ 5454).

10) Το από 26.04.2023 αίτημα της εν θέματι εταιρεί-
ας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και τα από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73279Τεύχος B’ 6575/20.11.2023

06.07.2023, 17.07.2023, 29.08.2023 και 04.09.2023 μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με συμπληρωματικά 
στοιχεία.

11) Το απόσπασμα πρακτικού της από 12.09.2023 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ. 
(θέμα 16ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για 
τη χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, 
ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυτ-
τάρων», το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το 
υπ’ αρ. 7561/15.09.2023 έγγραφο του ΕΟΜ.

12) Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 59447/09.11.2023 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγεί-
ας από την οποία δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΜΕΝΤΙΓΟΥΕΙ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΝΟΣΟ-
ΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με διακριτικό τίτλο 
MEDIWAY Μ.Ε.Π.Ε.» με μέγιστο χρόνο ισχύος τα τρία (3) 
έτη. Στην Τράπεζα θα ασκούνται δραστηριότητες εισα-
γωγής ιστικών μοσχευμάτων σκελετού.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«Community Blood Center dba-Solvita» (με προηγούμε-
νη εμπορική ονομασία Community Blood Center dba-
Community Tissue Services), με έδρα τις Η.Π.Α., βάσει 
της συναφθείσας μεταξύ τους συμφωνίας, που θα πρέπει 
να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα 
ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η 
εν λόγω Τράπεζα συνεχίζει να είναι αδειοδοτημένη από 
την αρμόδια αρχή της χώρας που εδρεύει.

Β. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «ΜΕΝΤΙΓΟΥΕΙ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με διακριτικό τίτλο MEDIWAY 
Μ.Ε.Π.Ε., με μέγιστο χρόνο ισχύος τα τρία (3) έτη και με 
δραστηριότητες την αποθήκευση και διάθεση/διανο-
μή των ανωτέρω εισαγόμενων ιστικών μοσχευμάτων 
σκελετού.

Γ. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τις ως άνω δραστηριό-
τητες που θα ασκούνται από την αδειοδοτούμενη εται-
ρεία «MEDIWAY Μ.Ε.Π.Ε.» ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών και 
ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων ορίζεται 
ο ιατρός Γεώργιος Κελάλης.

Δ. Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
1. Ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών,
1α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων εισαγωγής, χωρίς προηγούμενη 
κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση 
της χορηγηθείσας άδειας. Ουσιώδεις μεταβολές θεω-
ρούνται αλλαγές που αφορούν στο είδος των ιστών και 
κυττάρων που εισάγονται, στις δραστηριότητες που ανα-
λαμβάνονται σε τρίτες χώρες και μπορεί να επηρεάσουν 
την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών και κυττάρων 
που εισάγονται, στον προμηθευτή αυτής, στον επιστη-
μονικά υπεύθυνο. 

1β) να ενημερώνει άμεσα για κάθε τυχόν ανάκληση ή 
αναστολή, εν μέρει ή πλήρως, της άδειας εξαγωγής ιστών 
και κυττάρων του προμηθευτή της, καθώς και για κάθε 
απόφαση που λαμβάνεται για λόγους μη συμμόρφωσης 
από την αρμόδια αρχή ή τις αρμόδιες αρχές της χώρας 
που εδρεύει ο προμηθευτής (Αμερική) και που μπορεί να 
σχετίζεται με την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών 
και των κυττάρων που εισάγονται. 

1γ) να διασφαλίζει τη συμμόρφωση των εισαγόμενων 
μοσχευμάτων με τα πρότυπα ποιότητας και ασφάλειας 
που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και το Εθνικό 
Δίκαιο και τηρούνται στη χώρα μας.

2. Ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων,
2α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβο-

λή των δραστηριοτήτων της. Ουσιώδεις μεταβολές 
θεωρούνται π.χ. το είδος των ιστών και κυττάρων που 
αποθηκεύονται, διατίθενται/διανέμονται, του επιστη-
μονικά υπευθύνου και του προμηθευτή αυτής, χωρίς 
προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή 
τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας.

2β) μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται 
στην εν λόγω απόφαση και σύμφωνα με τις οδηγίες του 
ΕΟΜ.

Ε. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται 
τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

ΣΤ. Η ισχύς της παρούσας άδειας θα αρχίσει μετά τη 
λήξη της υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 75918/24.11.2020 (Β’ 5454) 
απόφασης και συγκεκριμένα στις 10.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

Ι  

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/117171/1891 (4)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, 

του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη δια-
χείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/ 851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73280 Τεύχος B’ 6575/20.11.2023

χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Διατάξεις για την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 160).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-
ας διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 111 
«Οργανωτικές Διατάξεις Υπουργείων» .

4. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/
90439/1846/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα 
και όροι για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε 
εναρμόνιση με τις διατάξεις της οδηγίας 99/31/ΕΚ του 
Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 1999 “περί υγειονομικής 
ταφής των αποβλήτων”» (Β’ 4514).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 225-247 του ν. 4555/2018 
(Α’ 133).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το υπ’ αρ. 44030/29.09.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αιγιαλείας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/99855/802/
29.09.2022, ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/99855/1741/18.10.2022) με το 
οποίο ζητείται η μεταφορά των ΑΣΑ του δήμου.

9. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης αποβλή-
των σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων και της 
υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την ανάγκη 
διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον δήμο Αιγιαλείας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Αιγιαλείας, αποφασίζει:

Τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) 
του Δήμου Αιγιαλείας, μέγιστης ποσότητας δεκαεπτά 
χιλιάδων τόνων (17.000t) εντός του 2024, στη νόμιμα 
λειτουργούσα εγκατάσταση επεξεργασίας αποβλήτων 
στην θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας, Ν. Ηλεί-
ας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις αποδεκτός θα γίνεται ο 
κωδικός καταλόγου αποβλήτων ΕΚΑ 20 03 01, ανάμεικτα 
αστικά απόβλητα.

Ο δήμος Αιγιαλείας υποχρεούται:
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στην οριζό-

μενη στην παρούσα εγκατάσταση επεξεργασίας απο-
βλήτων καταβάλλοντας το σχετικό ισχύον τέλος χρήσης 
στον αρμόδιο φορέα λειτουργίας της, υποχρεωμένου 
του τελευταίου να τα αποδέχονται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-
θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 
31.12.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065752011230004*


